
NIETECHNICZNE STRESZCZENIE DOŚWIADCZENIA  

1. 1. Tytuł projektu: Wpływ sylibiny na podstawowe wskaźniki krwi oraz strawność 

składników pokarmowych u psów rasy Beagle 

2. 2. Czas trwania projektu 3 miesiące; od 1 lipca 2020 do 1 października 2020 

3. 3. Słowa kluczowe (maksymalnie 5 słów)  

4. 4.   psy, suplementy diety, sylibina, strawność, wątroba 

5. 5. Cel projektu (art. 3 ustawy) (wpisać odpowiednią kategorię z poniższych) B- badania 

translacyjne 

A. Badania podstawowe  

B. Badania translacyjne lub stosowane  

C. Badania mające na celu zachowanie gatunku  

D. Badania z zakresu medycyny sądowej  

E. Badania zapewniające poprawę dobrostanu zwierząt lub warunków chowu lub hodowli zwierząt gospodarskich 

F. Badania w celu opracowania i produkcji produktów leczniczych, środków spożywczych, pasz lub innych substancji lub 

produktów, lub badań ich jakości, skuteczności lub bezpieczeństwa stosowania 

G. Badania w celu ochrony środowiska naturalnego 

H. Badania w celu kształcenia na poziomie szkolnictwa wyższego lub szkolenia w celu nabycia lub doskonalenia 

kompetencji zawodowych 

 

5. OPIS PLANOWANEGO DOŚWIADCZENIA 

Należy określić  cel  naukowy lub edukacyjny doświadczenia, w tym przewidywane szkody, jakie może ono spowodować u 

wykorzystywanych zwierząt, i korzyści, jakie przyniesie ono dla rozwoju nauki i dydaktyki. Maksymalnie 250 słów, tekst 

musi być zrozumiały dla niespecjalisty.  

Celem naukowym pracy będzie ocena wpływu sylibiny podawanej jako składnik komercyjnego suplementu diety 

oraz w formie czystej, wyekstrahowanej, jako naturalnego suplementu diet dla psów, na podstawowe wskaźniki 

krwi, a jednocześnie strawność składników pokarmowych diety. Sylibina jest związkiem wspomagającym pracę 

wątroby i jest coraz częściej stosowana jako suplement diet dla psów, zarówno zapobiegawczo, jak i już po 

zdiagnozowaniu przez lekarza weterynarii stan chorobowego. Proponowane badania mają na celu ocenę czy 

stosowana sylibina jako naturalny suplement diety dla psów wpływa jedynie na polepszenie parametrów 

wątrobowych krwi, i czy nie oddziałuje na wykorzystanie składników pokarmowych diety, a tym samym czy nie 

ogranicza dostępności składników pokarmowych niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania organizmu 

zwierzęcia (psa). Niezwykle istotnym jest bowiem aby, szczególnie u psów z występującymi zaburzeniami pracy 



wątroby, podawana, zbilansowana dieta była właściwie wykorzystywana i nie obciążała dodatkowo organizmu psa. 

Sylibina jest substancją, która wykazuje aktywność biologiczną, może zatem wpływać na wykorzystanie składników 

diety. W czasie badania pobierana będzie od zwierząt krew, co może spowodować szkodę, jaką będzie stres. 

Ponadto, w okresie 5 dni pobierania kału zwierzęta będą wyprowadzane na spacer, nie będą jednak wypuszczane 

razem na wybieg (w tym czasie pobierany będzie kał od każdego psa). Pomimo, że zwierzęta będą wówczas 

wyprowadzane na spacery to jednak brak możliwości wspólnego wybiegu przez 5 dni będzie dla psów dodatkową 

szkodą. Korzyścią będzie sprawdzenie czy coraz powszechniej stosowana w dietach dla psów sylibina nie zaburza 

wykorzystania składników pokarmowych diety i – poprawiając wskaźniki krwi - nie zaburza właściwych warunków 

wykorzystania karmy (diety). 

 

6. LICZBA ORAZ GATUNKI ZWIERZĄT PLANOWANYCH DO WYKORZYSTANIA W 

DOŚWIADCZENIU 

W badaniu wykorzystanych zostanie 18 psów domowych rasy Beagle (Canis familiaris), po 6 psów w 

grupie badawczej. 

7. OPIS UWZGLĘDNIENIA ZASAD ZASTĄPIENIA, OGRANICZENIA I UDOSKONALENIA 

Przygotowując plan badań, sprawdzono istniejącą wiedzę w zakresie objętym wnioskiem badawczym w 

bazach danych Scopus, Web of knowledge, Pub Med., Ebsco, Google Scholar, Wiley stosując następujące 

słowa kluczowe: pies, sylibina, wątroba, żywienia, hepatoprotekcja i nie znaleziono opublikowanych prac 

z wnioskowanego zakresu badań (zależność pomiędzy stosowaniem sylibiny, profilem metabolicznym 

krwi, a strawnością składników pokarmowych). 

Spełnienie zasady 3R: 

Replacement (zastąpienie/zastępowanie)  

W dostępnej literaturze z zakresu stosowania sylibiny wykazano jedynie pozytywne działanie na 

przemiany wątrobowe, brak jednak badań z zakresu wzajemnego odziaływania na profil metaboliczny 

krwi, strawność czy współczynnik strawności. Tym samym jedynie badania in vivo mogą odpowiedzieć 

na postawione pytania poprzez analizę wzajemnych oddziaływań mających miejsce w organizmach 

żywych. Żaden system in vitro niestety nie jest w stanie odzwierciedlić efektów badań in vivo, a finalnie 

wyniki badań pomogą uzupełnić i poszerzyć wiedzę potrzebną do leczenia i ratowania życia zwierząt (co 

jest celem nadrzędnym). Przygotowany zakres badań, jak i proponowany układ doświadczenia powstał na 

bazie dostępnej literatury. Tym samym nie wymagane są badania wstępne (np. in vitro), tylko badania 

ostatecznie weryfikujące postawione cele. Trudno zatem zaproponować innego rodzaju postępowanie 

zastępujące proponowany układ badań. 

Coraz częściej w żywieniu psów stosowane są suplementy diety stanowiące z założenia uzupełnienie 

konwencjonalnego leczenia farmakologicznego i mogące zapobiegać problemom zdrowotnym, takim jak 

niedobory żywieniowe lub dysfunkcje narządów wewnętrznych. Wartość rynku weterynaryjnych 

suplementów diet nieustannie rośnie. Rośnie także zainteresowanie zdrowiem zwierząt wśród ich 

właścicieli, którzy coraz chętniej edukują się i poznają potrzeby swoich zwierząt. Dynamicznie 



rozwijający się rynek stanowi szansę dla producentów suplementów i lekarzy weterynarii, którzy mogą 

wprowadzać nowe strategie terapeutyczne wspomagane żywieniem w odpowiedzi na rosnące wymagania 

klientów.  

Niestety nieograniczony dostęp do suplementów weterynaryjnych, sprzedawanych często bez konsultacji 

z lekarzem weterynarii i kupowanych bez recepty stanowić może i stanowi coraz częściej zagrożenie dla 

zwierzęcia. Suplementy mogą być stosowane zarówno profilaktycznie, jak i wspomagając terapię danego 

schorzenia. Stosowane zapobiegawczo, szczególnie, kiedy nie jest to jeszcze konieczne, mogą mieć 

wpływ na organizm i zamiast działać pozytywnie, wpływają negatywnie na organizm zwierzęcia, np. 

poprzez zaburzenie strawności i wykorzystania składników pokarmowych karmy. Bardzo często bowiem 

substancje czynne zawarte w suplementach wchodzą w reakcje z poszczególnymi składnikami 

pokarmowymi (np. białkiem czy tłuszczem) i ograniczają ich dostępność zmniejszając ich strawność i 

wykorzystanie przez zwierzęta. W takiej sytuacji zastosowany suplement nie spełnia oczekiwań a 

dodatkowo zaburza funkcjonowanie organizmu zwierzęcia. 

Jednym z narządów, który można wspomagać w przypadku choroby (i czyni się to bardzo często) jest 

wątroba. Zaburzenia wątroby u psów mogą mieć charakter pierwotny lub być wtórne w stosunku do 

choroby podstawowej. Wśród czynników powodujących uszkodzenia wątroby wymienia się trucizny, 

niektóre leki oraz nowotwory. Istnieje kilka substancji o potwierdzonym korzystnym działaniu na 

wątrobę, miedzy innymi sylibina, związek o charakterze hepatoprotekcyjnym ekstrahowany jest z 

ostropestu plamistego. Żywieniowa suplementacja sylibiną wydaje się obiecującym narzędziem 

uzupełniającym leczenie podstawowe w przypadku hepatopatii. Dodatkowo suplementacja sylibiną jest 

dobrym narzędziem terapeutycznym do łagodzenia skutków uszkodzenia wątroby, co potwierdzają 

badania laboratoryjne. Zgodnie z danymi literaturowymi sylibina działa nie tylko jako przeciwutleniacz, 

ale również jako środek przeciw zwłóknieniu i stymulator regeneracji komórek wątrobowych. Dzięki tak 

rozległemu działaniu, łagodzi uszkodzenia wątroby lub pozwala im zapobiec. Większość badań została 

potwierdzona na poziomie molekularnym, niezależnie od tego czy sylibina stosowana była profilaktycznie 

czy leczniczo nie tylko u zwierząt laboratoryjnych i ludzi, ale także u psów. Literatura wskazuje jednak na 

brak danych na temat wpływu sylibiny na wykorzystanie karmy, strawność składników pokarmowych a te 

czynniki oddziałują również na inne wskaźniki, np. parametry we krwi a także na ostateczna odpowiedź 

organizmu psa na zastosowany suplement. 

Powyższe argumenty wskazują na konieczność szerszej niż w odniesieniu oddziaływania substancji 

czynnej na daną jednostkę chorobową, analizy oddziaływania na organizm zwierzęcia. Uzyskane wyniki 

winny być ponadto w kolejnym etapie rozpropagowane wśród zarówno lekarzy weterynarii, jak również 

hodowców i właścicieli psów. 

Proponujemy do badań wykorzystać psy rasy Beagle, na stałe przebywające w Uniwersyteckim Centrum 

Medycyny Weterynaryjnej, gdyż większość czynności, które byłyby konieczne do przeprowadzenia 

planowanych badań jest rutynowo wykonywanych w odniesieniu do omawianych psów w celu analizy ich 

stanu zdrowia i zapewnienia jak najlepszych warunków bytowania. Zatem badania wykonane zostałyby 

przy okazji prowadzonego postępowania weterynaryjnego, a dodatkowo zapewnienie psom jak 

najlepszych warunków w czasie badania spowodowałoby ich częstszy kontakt z człowiekiem poprzez 

zintensyfikowane spacery i wspólną zabawę. Zapewni to stymulację bodźcami zewnętrznymi i umożliwi 

psom normalne życie (zgodnie z definicją opublikowaną przez prof. H. Mamzer m. in. w Życiu 

Weterynaryjnym (95(5), 273-280, 2020).  

Zgodnie z Ustawą z dnia 15 stycznia 2015 roku o ochronie zwierząt wykorzystywanych do celów 

naukowych i edukacyjnych pies domowy jest zwierzęciem laboratoryjnym. Rasa psów Beagle była/jest 

najczęściej wykorzystywaną rasą do badań. Do cech, które zadecydowały o ich wykorzystaniu należą 

dobre cechy behawioralne, wielkość i cechy fizyczne (m.in. stosunkowo płytko pod skórą umieszczone 

naczynia krwionośne), a także łagodny temperament. Pierwszą instytucją na świecie, która celowo podjęła 



decyzję o eksperymentowaniu na psach rasy Beagle był Uniwersytet w stanie Utah w USA. Pierwsze 

osiem psów rasy Beagle zostało zakupione przez Uniwersytet 3 kwietnia 1951 roku. W naukowej 

literaturze najwięcej opublikowanych badań przeprowadzono na rasie psów Beagle, co pozwala 

dodatkowo na porównanie uzyskanych wyników w obrębie rasy. 

Dzisiaj, kiedy powinno się ograniczać badania i testy z wykorzystaniem zwierząt, niezwykle ważne jest, 

aby wykorzystywać do przeprowadzenia badań sytuacje, w których zwierzęta są (niezależnie od 

planowanych badań) poddawane rutynowym zabiegom. Zatem, w przypadku proponowanych 

planowanych badań, głównym powodem wykorzystania psów rasy Beagle jest ich obecność w 

Uniwersyteckim Centrum Medycyny Weterynaryjnej i prowadzone systematyczne kontrole stanu ich 

zdrowia. Badania przeprowadzone w takich warunkach, na tak wyrównanej stawce psów, miałyby 

dodatkową wartość, z uwagi na minimalny wpływ zmienności osobnika na uzyskane wyniki.  

 

Reduction (zmniejszenie/ograniczenie)  

W celu ograniczenia liczby zwierząt biorących udział w badaniu zaplanowano układ doświadczalny 

kwadratu łacińskiego, który pozwala na nie tylko na weryfikację założonych celów poprzez 

multiplikowanie okresów badawczych a nie zwierząt biorących udział w badaniu, ale również w istotny 

sposób ogranicza liczbę zwierząt w doświadczeniu. Zaproponowany układ, zastosowana liczba psów 

pozwolą na właściwe poznanie procesów decydujących o obserwowanych zmianach, interakcji pomiędzy 

stosowaniem sylibiny, profilem metabolicznym krwi, a strawnością składników pokarmowych oraz na 

właściwą statystyczną weryfikację uzyskanych danych. Takie działania skutkują dogłębną wiedzą i 

możliwością publikacji uzyskanych wyników w bardzo dobrych czasopismach naukowych nie tylko 

zgłębiającą wiedzę z badanego zakresu, ale wykluczającą badania z podobnego zakresu - ograniczając 

tym samym finalnie liczbę zwierząt niezbędną do poznania działania analogicznych suplementów. 

Rzetelne przeprowadzenie badań pozwoli na uzyskanie celu nadrzędnego jakim jest leczenia i ratowania 

życia psów dotkniętych hepatopatią. Planowana do zastosowania dawka 28,3 mg sylibiny na 10 kg masy 

ciała, jest sprawdzoną, bezpieczną dawką w kontekście zaburzeń pracy wątroby – jednak nie przebadaną 

jeżeli chodzi o zakładane cele badawcze. Ponadto pobieranie kału od zwierząt ograniczono tylko do 5 dni 

(taka ilość pobrań jest wystarczająca do przeprowadzenia badań), żeby maksymalnie umożliwić 

zwierzętom kontakt grupowy i wspólne bieganie 

Refinement (udoskonalenie)  

Wybrane zaproponowane procedury pozwalają na pobranie krwi, określenie strawności i współczynników 

strawności dla składników pokarmowych, tym samym tak kompleksowe podejście do problematyki 

hepatopatii można pozwolić na kompleksową ocenę wpływu zastosowanego suplementu na organizm psa. 

Jest to procedura o najmniejszej dotkliwości, gwarantująca jednak uzyskanie zakładanego rezultatu i 

poszerzenie wiedzy z zakresu oddziaływania substancji biologicznie aktywnych na podstawowe 

wskaźniki charakteryzujące metabolizm psów w tym współczynnik wykorzystania składników 

pokarmowych (strawność). Pobieranie krwi jest również czynnością weterynaryjną, która, pod warunkiem 

właściwego przeprowadzenia czynności handlingu, właściwego postępowania osoby przeprowadzającej 

czynność nie powoduje znaczącego dyskomfortu.  

 



8. Projekt jest objęty oceną retrospektywną 

•   TAK - na podstawie art. 53 ust. 1 ustawy 

•   TAK - na podstawie art. 53 ust. 3 ustawy 

•   NIE 

 


